
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 ноября 2023 года № 1080-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Законом Иркутской области от 2 декабря 2011 года 
№ 121-03 «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и 
оздоровления детей в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке и условиях обеспечения детей 
путевками в организации отдыха детей и их оздоровления и проезда к месту 
отдыха и оздоровления детей и обратно, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 27 марта 2012 года № 95-пп 
(далее -  Положение), следующие изменения:

1) в пункте 1 после слов «обеспечения детей» дополнить словами 
«в возрасте от 4 до 18 лет, проживающих в Иркутской области»;

2) в пункте 3:
в абзаце первом после слов «(далее -  заявитель)» дополнить словами 

«или его представитель»;
в абзаце втором слово «паспорта» заменить словами «документа, 

удостоверяющего личность», после слов «согласие заявителя» дополнить 
словами «или его представителя», после слова «Заявитель» дополнить 
словами «или его представитель»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае представления заявления с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. К заявлению прилагаются документы (сведения), указанные в 

перечне документов (сведений), необходимых для получения путевки, 
согласно приложению к настоящему Положению (далее соответственно -  
документы, перечень).»;

4) пункты 5, 6 признать утратившими силу;



2

5) пункт 61 изложить в следующей редакции:
«61. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются 

уполномоченным учреждением в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в электронной форме в органах и (или) 
организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) 
представляются заявителем или его представителем в соответствии с перечнем 
(в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации).

Заявитель или его представитель вправе представить документы, 
указанные в пунктах 3, 7, 9, 11, 15 - 17, 21, 23, 25, 27 - 30, 32, 34 - 37, 39, 41 
перечня, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в 
предоставлении государственных или муниципальных услуг, самостоятельно.

Документы, указанные в пунктах 4, 8, 12, 14, 18, 20, 22, 26, 33, 38 
перечня, представляются заявителем или его представителем с заверенным 
переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.»;

6) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Заявление и документы могут быть представлены одним из 

следующих способов:
1) путем личного обращения в уполномоченное учреждение. В этом 

случае копии с подлинников документов снимает специалист 
уполномоченного учреждения и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день 
личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с действующим законодательством на 
совершение нотариальных действий;

3) в электронной форме посредством Единого портала;
4) через многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг.»;
7) в пункте 8:
в абзаце первом после слова «заявителя» дополнить словами «или его 

представителя»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае наличия оснований для отказа в приеме заявления и 

документов уполномоченное учреждение не позднее одного рабочего дня со 
дня обращения в уполномоченное учреждение направляет заявителю или его 
представителю способом, указанным в заявлении, решение об отказе в приеме 
заявления и документов с указанием оснований для отказа.»;

8) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов 

являются:
1) наличие в представленных документах подчисток и исправлений 

текста, повреждений, которые не позволяют в полном объеме использовать



3

информацию и сведения, содержащуюся в них; документы исполнены 
карандашом; отсутствует печать (при наличии печати); документы не 
заверены в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации;

2) наличие нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 
здоровью и имуществу должностных лиц уполномоченного учреждения, 
министерства, а также членов их семей;

3) личность заявителя или его представителя документально не 
подтверждена;

4) непредставление документов, представление которых обязательно в 
соответствии с пунктом 61 настоящего Положения;

5) заявление и документы поданы в электронной форме с нарушением 
установленных требований;

6) представленные документы утратили силу на момент обращения 
(документ, удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий
полномочия представителя -  в случае обращения с заявлением и документами 
представителя).»;

9) в абзаце втором пункта 9 после слова «заявителей» дополнить 
словами «или их представителей»;

10) пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Уполномоченное учреждение в течение пяти рабочих дней со дня 

обращения заявителя или его представителя рассматривает заявление и 
документы. При рассмотрении заявления и документов уполномоченное 
учреждение исчисляет среднедушевой доход малоимущей семьи, а также 
проверяет достоверность и полноту сведений, содержащихся в
представленных заявлении и документах, в том числе посредством 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

Перечень доходов заявителя и членов его семьи, учитываемых при 
исчислении среднедушевого дохода малоимущей семьи для обеспечения 
путевкой, в также порядок исчисления указанного дохода устанавливаются 
нормативным правовым актом министерства.

По результатам рассмотрения заявления и документов уполномоченное 
учреждение в течение одного рабочего дня со дня рассмотрения заявления и 
документов принимает решение:

1) о выдаче путевки -  в случае наличия путевок в период рассмотрения 
заявления и документов, представленных заявителем или его представителем;

2) о постановке на очередь на получение путевки -  в случае отсутствия 
у уполномоченного учреждения путевки в период рассмотрения заявления и 
документов, представленных заявителем или его представителем;

3) об отказе в выдаче путевки.»;
11) в пункте 11:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2 ) заявителем или его представителем указаны неполные и (или) 

недостоверные сведения в заявлении и (или) документах;»;



4

в подпункте 4 слово «заявителя» исключить;
дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) зарегистрирована смерть ребенка;
7) заявителем или его представителем представлено заявление об отказе 

в предоставлении путевки.»;
12) в пункте 12:
в абзаце первом слова «заявителю в письменной форме в течение 10 

календарных» заменить словами «заявителю или его представителю в 
письменной форме в течение двух рабочих»;

в абзаце втором слова «заявителю в письменной форме в течение 10 
календарных» заменить словами «заявителю или его представителю в 
письменной форме в течение двух рабочих»;

13) в пункте 14:
в абзаце первом после слова «заявителя» дополнить словами «или его 

представителя», после слова «заявитель» дополнить словами «или его 
представитель»;

в абзаце втором после слова «заявителя» дополнить словами «или его 
представителя»;

14) в пункте 17 после слова «заявителем» дополнить словами «или его 
представителем»;

15) в пункте 18 после слова «заявитель» дополнить словами «или его 
представитель»;

16) дополнить приложением к Положению (прилагается).
2. Внести в Положение о порядке и условиях обеспечения отдельных 

категорий детей путевками в организации отдыха детей и их оздоровления, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области
от 6 апреля 2012 года № 178-пп, следующие изменения:

1) в пункте 1 после слов «обеспечения детей» дополнить словами 
«в возрасте от 4 до 18 лет, проживающих в Иркутской области»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для получения путевки один из законных представителей ребенка 

(далее -  заявитель) либо его представитель обращается в государственное 
учреждение социального обслуживания Иркутской области, уполномоченное 
правовым актом министерства социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области (далее соответственно -  министерство, 
уполномоченное учреждение), с заявлением.

В случае представления заявления с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый портал) формирование 
заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы без 
необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. К заявлению прилагаются документы (сведения), указанные в 

перечне документов (сведений), необходимых для получения путевки,



5

согласно приложению к настоящему Положению (далее соответственно -  
документы, перечень).»;

4) пункт 5 признать утратившим силу;
5) пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Документы в соответствии с перечнем запрашиваются 

уполномоченным учреждением в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в электронной форме в органах и (или) 
организациях, в распоряжении которых они находятся, и (или) 
представляются заявителем или его представителем в соответствии с перечнем 
(в зависимости от сложившейся конкретной жизненной ситуации).

Заявитель или его представитель вправе представить документы 
(сведения), указанные в пунктах 3, 5, 7, 9, 13 - 17 перечня, которые находятся 
в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 
и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или 
муниципальных услуг, самостоятельно.

Документы, указанные в пунктах 4, 6, 10, 12 перечня, представляются 
гражданином или его представителем с заверенным переводом на русский 
язык в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

6) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Заявление и документы могут быть представлены одним из 

следующих способов:
1) путем личного обращения в уполномоченное учреждение. В этом 

случае копии с подлинников документов снимает специалист 
уполномоченного учреждения и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день 
личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с действующим законодательством на 
совершение нотариальных действий;

3) в электронной форме посредством Единого портала;
4) через многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг.»;
7) в пункте 7:
в абзаце первом после слова «заявителя» дополнить словами «или его 

представителя»;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае наличия оснований для отказа в приеме заявления и 

документов уполномоченное учреждение не позднее одного рабочего дня со 
дня обращения в уполномоченное учреждение направляет заявителю или его 
представителю способом, указанным в заявлении, решение об отказе в приеме 
заявления и документов с указанием причин для отказа.»;

8) дополнить пунктом 71 следующего содержания:
«71. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов 

являются:



6

1) наличие в представленных документах подчисток и исправлений 
текста, повреждений, которые не позволяют в полном объеме использовать 
информацию и сведения, содержащуюся в них; документы исполнены 
карандашом; отсутствует печать (при наличии печати); документы не 
заверены в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации;

2) наличие нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, 
здоровью и имуществу должностных лиц уполномоченного учреждения, 
министерства, а также членов их семей;

3) личность заявителя или его представителя документально не 
подтверждена;

4) непредставление документов, представление которых обязательно в 
соответствии с пунктом 51 настоящего Положения;

5) заявление и документы поданы в электронной форме с нарушением 
установленных требований;

6) представленные документы утратили силу на момент обращения 
(документ, удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий 
полномочия представителя -  в случае обращения с заявлением и документами 
представителя).»;

9) в пункте 9:
в абзаце первом слова «10 календарных дней со дня обращения 

заявителя» заменить словами «пяти рабочих дней со дня обращения заявителя 
или его представителя»;

в абзаце втором после слова «заявителем» дополнить словами «или его 
представителем»;

в абзаце третьем после слова «заявителем» дополнить словами «или его 
представителем»;

10) в пункте 10:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) заявителем или его представителем указаны неполные и (или) 

недостоверные сведения в заявлении и (или) документах;»;
в подпункте 5 слова «законный представитель» заменить словом 

«заявитель», слова «законного представителя» исключить;
дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) зарегистрирована смерть несовершеннолетнего;
7) заявителем или его представителем представлено заявление об отказе 

в предоставлении путевки.»;
11) в пункте 11:
в абзаце первом слова «заявителю в письменной форме в течение 10 

календарных» заменить словами «заявителю или его представителю в 
письменной форме в течение двух рабочих»;

в абзаце втором слова «заявителю в письменной форме в течение 10 
календарных» заменить словами «заявителю или его представителю в 
письменной форме в течение двух рабочих»;



7

12) пункт 12 после слова «заявителя» дополнить словами «или его 
представителя», после слова «заявитель» дополнить словами «или его 
представитель»;

13) в пункте 13 после слова «заявителю» дополнить словами «или его 
представителю»;

14) в абзаце втором пункта 14 после слова «заявителя» дополнить 
словами «или его представителя»;

15) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. В случае отказа заявителя или его представителя от путевки 

заявитель или его представитель возвращает путевку в уполномоченное 
учреждение в срок не позднее чем за пять календарных дней до даты начала 
смены в организации, обеспечивающей отдых и оздоровление детей, 
указанной в путевке.

В случае отказа от путевки ребенок снимается с очереди на обеспечение 
путевкой. Повторное обращение с заявлением и документами возможно в 
порядке, установленном пунктом 6 настоящего Положения.»;

16) дополнить приложением к Положению (прилагается).
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 29 ноября 2023 года № 1080-пп 

«Приложение
к Положению о порядке и условиях 
обеспечения детей путевками в 
организации отдыха детей и их 
оздоровления и проезда к месту 
отдыха и оздоровления детей и 
обратно

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ 

ПУТЕВКИ В ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ
ОЗДОРОВЛЕНИЯ

№
п/п

Наименование документа (сведений) Источник документов 
(сведений)/способ получения

1. Документ, удостоверяющий личность 
заявителя (при личном обращении)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

2. Документы, удостоверяющие 
личность и подтверждающие 
полномочия представителя заявителя

Представитель заявителя, 
посредством представления 
подтверждающих документов

3. Сведения об установлении опеки или 
попечительства -  для опекунов 
(попечителей)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

4. Документ, подтверждающий 
установление опеки и попечительства, 
выданный компетентным органом 
иностранного государства (при 
наличии)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

5. Копия приказа о приеме ребенка на 
социальное обслуживание в 
организацию социального 
обслуживания, находящуюся в 
ведении Иркутской области (далее -  
организация социального 
обслуживания), -  в случае, если 
законным представителем ребенка 
является организация социального 
обслуживания

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

6. Копия приказа о назначении Заявитель, посредством



2

руководителем организации 
социального обслуживания -  в случае, 
если законным представителем 
ребенка является организация 
социального обслуживания

представления
подтверждающих документов

7. Сведения об изменении фамилии, 
имени, отчества (в случае изменения 
фамилии, имени, отчества (при 
наличии))

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

8. Документ, подтверждающий 
изменение фамилии, имени, отчества, 
выданный компетентным органом 
иностранного государства (при 
наличии)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

9. Сведения, подтверждающие 
регистрацию ребенка по месту 
жительствам (пребывания) на 
территории Иркутской области

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

10. Решение суда об установлении факта 
преимущественного или постоянного 
проживания ребенка на территории 
Иркутской области (в случае 
отсутствия сведений о регистрации 
по месту жительства (пребывания) на 
территории Иркутской области)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

И. Сведения о рождении ребенка (за 
исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

12. Документ о рождении ребенка, 
выданный компетентным органом 
иностранного государства (в случае 
регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

13. Документ, удостоверяющий личность 
несовершеннолетнего ребенка (в 
случае достижения им 14-летнего 
возраста)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

14. Документ, удостоверяющий личность 
несовершеннолетнего ребенка (в 
случае достижения им 14-летнего 
возраста), выданный компетентным 
органом иностранного государства 
(при наличии)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов



3

15. Документ (сведения) медицинской 
организации (медицинское 
заключение) об отсутствии у ребенка 
медицинских противопоказаний к 
направлению в организации отдыха 
детей и их оздоровления (за 
исключением детей с ограниченными 
возможностями здоровья)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

16. Удостоверение многодетной семьи 
Иркутской области -  для многодетных 
семей

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

17.1 Сведения о рождении детей (за 
исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства) -  для многодетных семей

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

18.2 Документ о рождении, выданный 
компетентным органом иностранного 
государства (в случае регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства) -  для многодетных семей

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

19.3 Документ, удостоверяющий личность 
несовершеннолетнего ребенка (детей) 
(в случае достижения им 14-летнего 
возраста) -  для многодетных семей

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

20.4 Документ, удостоверяющий личность 
несовершеннолетнего ребенка (детей) 
(в случае достижения им 14-летнего 
возраста), выданный компетентным 
органом иностранного государства -  
для многодетных семей

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

21. Сведения о смерти одного из 
родителей (за исключением случаев 
регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства) -  
для одиноких родителей

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

22. Документ о смерти, выданный 
компетентным органом иностранного 
государства (в случае регистрации 
записи соответствующего акта

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

1 при отсутствии документов, установленных в пункте 16
2 при отсутствии документов, установленных в пункте 16
3 при отсутствии документов, установленных в пункте 16
4 при отсутствии документов, установленных в пункте 16



4

компетентным органом иностранного 
государства), -  для одиноких 
родителей

23. Сведения о рождении, выданные 
органом записи актов гражданского 
состояния, содержащие информацию 
о том, что сведения об отце ребенка 
внесены в запись акта о рождении на 
основании заявления матери 
ребенка, -  для одиноких родителей

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

24. Решение суда о расторжении брака 
или признании брака 
недействительным, вступившее в 
законную силу -  для одиноких 
родителей

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

25. Сведения о расторжении брака (за 
исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства) -  для одиноких 
родителей

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

26. Документ иностранного государства 
о расторжении брака (в случае 
регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства) -  
для одиноких родителей

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

27. Документ (сведения) медицинской 
организации об ограниченных 
возможностях здоровья ребенка и о 
необходимости направления ребенка 
с ограниченными возможностями 
здоровья на отдых и оздоровление -  
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

28. Сведения об удостоверении беженца 
или вынужденного переселенца, с 
указанием сведений об удостоверении 
беженцем или вынужденным 
переселенцем ребенка, -  для детей из 
семей беженцев и вынужденных 
переселенцев

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия



5

29. Сведения органов внутренних дел, 
подтверждающие, что в отношении 
ребенка было совершено 
преступление, повлекшее причинение 
вреда его здоровью, -  для детей-жертв 
насилия

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

30. Сведения, подтверждающие 
регистрацию по месту жительства 
(месту пребывания) совместно 
заявителя и указанных им в заявлении 
членов его семьи -  для малоимущих 
семей

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

31. Решение суда об установлении факта 
совместного проживания 
(пребывания) заявителя и указанных 
им в заявлении членов семьи (в случае 
отсутствия в паспорте заявителя и 
(или) членов его семьи и других 
документах сведений о регистрации 
по месту жительства (месту 
пребывания) -  для малоимущих семей

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

32. Сведения о заключении брака (за 
исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства) -  для малоимущих семей

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

33. Документ иностранного государства 
о заключении брака (в случае 
регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства) -  
для малоимущих семей

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

34. Сведения (документы), 
подтверждающие получение дохода 
за три последних календарных месяца, 
предшествующих месяцу обращения 
с заявлением -  для малоимущих семей 
(при наличии доходов у заявителя и 
членов его семьи)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия; 
заявитель (в случае отсутствия 
в распоряжении 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления и иных 
органов, участвующих в 
предоставлении
государственных или 
муниципальных услуг, 
указанных сведений), 
посредством представления



6

подтверждающих документов
35. Сведения, подтверждающие причину 

отсутствия дохода у члена семьи 
заявителя, -  для малоимущих семей 
(при наличии)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия; 
заявитель (в случае отсутствия 
в распоряжении 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления и иных 
органов, участвующих в 
предоставлении
государственных или 
муниципальных услуг, 
указанных сведений), 
посредством представления 
подтверждающих документов

36. Сведения, подтверждающие, что 
жизнедеятельность ребенка 
объективно нарушена в результате 
сложившихся обстоятельств и ребенок 
не может преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с 
помощью семьи, -  для детей, 
жизнедеятельность которых 
объективно нарушена в результате 
сложившихся обстоятельств и 
которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с 
помощью семьи

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

37. Сведения о смерти единственного или 
обоих родителей (за исключением 
случаев регистрации записи 
соответствующего акта компетентным 
органом иностранного государства) -  
для детей-сирот

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

38. Документ о смерти единственного или 
обоих родителей, выданный 
компетентным органом иностранного 
государства (в случае регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства), -  для детей-сирот

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

39. Сведения о наличии инвалидности -  
для детей-инвалидов

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

40. Иной документ, подтверждающий 
принадлежность ребенка к категории

Заявитель, посредством 
представления



7

детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации

подтверждающих документов

41. Документ (сведения) лечебного 
профилактического учреждения для 
получения путевки -  в случае если 
ребенок нуждается в отдыхе и 
оздоровлении в санаторно-курортных 
организациях

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

».



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 29 ноября 2023 года № 1080-пп

«Приложение
к Положению о порядке и условиях 
обеспечения отдельных категорий 
детей путевками в организации 
отдыха детей и их оздоровления

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ (СВЕДЕНИЙ), НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ 

ПУТЕВКИ В ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И ИХ
ОЗДОРОВЛЕНИЯ

№
п/п

Наименование документа (сведений) Источник документов 
(сведений)/способ получения

1. Документ, удостоверяющий личность 
заявителя (при личном обращении)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

2. Документы, удостоверяющие 
личность и подтверждающие 
полномочия представителя заявителя

Представитель заявителя, 
посредством представления 
подтверждающих документов

3. Сведения об установлении опеки или 
попечительства -  для опекунов 
(попечителей)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

4. Документ, подтверждающий 
установление опеки и 
попечительства, выданный 
компетентным органом иностранного 
государства (при наличии)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

5. Сведения об изменении фамилии, 
имени, отчества (в случае изменения 
фамилии, имени, отчества (при 
наличии))

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

6. Документ, подтверждающий 
изменение фамилии, имени, отчества, 
выданный компетентным органом 
иностранного государства (при 
наличии)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

7. Сведения, подтверждающие 
регистрацию ребенка по месту 
жительствам (пребывания) на

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия



2

территории Иркутской области
8. Решение суда об установлении факта 

преимущественного или постоянного 
проживания ребенка на территории 
Иркутской области

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

9. Сведения о рождении ребенка (за 
исключением случаев регистрации 
записи соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

10. Документ о рождении ребенка, 
выданный компетентным органом 
иностранного государства (в случае 
регистрации записи 
соответствующего акта 
компетентным органом иностранного 
государства)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

11. Документ, удостоверяющий личность 
несовершеннолетнего ребенка (в 
случае достижения им 14-летнего 
возраста)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

12. Документ, удостоверяющий личность 
несовершеннолетнего ребенка (в 
случае достижения им 14-летнего 
возраста), выданный компетентным 
органом иностранного государства 
(при наличии)

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

13. Сведения (документ) медицинской 
организации (медицинское 
заключение) об отсутствии у ребенка 
медицинских противопоказаний к 
направлению в организации отдыха 
детей и их оздоровления

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

14. Сведения о трудовой деятельности -  
для заявителя, состоящего в 
трудовых отношениях с 
организациями независимо от 
организационно-правовой формы и 
формы собственности

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

15. Сведения о постановке на учет 
(снятии с учета) физического лица в 
качестве налогоплательщика налога 
на профессиональный доход -  для 
самозанятого гражданина

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия



3

16. Сведения об осуществлении 
деятельности физическим лицом в 
качестве индивидуального 
предпринимателя -  для заявителя, 
осуществляющего
предпринимательскую деятельность 
без образования юридического лица 
(индивидуального предпринимателя)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

17. Сведения (документ) лечебного 
профилактического учреждения для 
получения путевки (в случае если 
ребенок нуждается в отдыхе и 
оздоровлении в санаторно-курортных 
организациях)

Посредством единой системы 
межведомственного 
электронного взаимодействия

18. Письменное обязательство об оплате 
20 процентов стоимости путевки, 
подписанное заявителем

Заявитель, посредством 
представления
подтверждающих документов

».


